- 1 -

        令和６年５月吉日

よさこいチーム  各位

奥州 YOSAKOI inみずさわ実行委員会

会 長  小 野  純

第 21回 「奥州ＹＯＳＡＫＯＩ inみずさわ」開催のご案内

拝啓 貴チームにおかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、本年度も「奥州 YOSAKOI inみずさわ」を開催いたします。前回は皆様方のご支援ご協力により、成功裏

に終了することができました。改めまして感謝申し上げます。つきましては、今年も多くのチームの皆様の素晴

らしい踊りを奥州市で披露していただきたく、心より参加をお待ちしております。別紙のとおり開催いたします

のでご検討の程、よろしくお願い申し上げます。

敬 具

記

Ⅰ．開催要項

Ⅱ．参加規定

Ⅲ．参加申込手順

Ⅳ．提出物のお願い

Ⅴ．宿泊

Ⅵ．参加申込フォーム（参考）

           事務局 〒023-0818

岩手県奥州市水沢東町４番地

                 奥州商工会議所 内

                 TEL：0197-24-3141  FAX：0197-24-3148

                 E-mail  yoshiki@oshucci.com

HP   http://www.yosakoi-mizusawa.net/

mailto:yoshiki@oshucci.com
http://www.yosakoi-mizusawa.net/

- 2 -

第 21回 奥州 YOSAKOI inみずさわ

Ⅰ【 開催要項 】

１．名  称  「奥州ＹＯＳＡＫＯＩ inみずさわ」

２．実施期間  開催日  ２０２４年９月 15日(日)「第 3回奥州秋まつり」と併催

       時 間  午前１１時～午後６時

＊時間については参加団体数により変更が有ります。

＊小雨の場合は決行いたします。

３．目  的  本事業は、市街地の集客力を高めるため、また、奥州市の浸透のため、よさこいイベン

トを開催することにより、市街地の交流人口の増加と奥州市の観光・商工業を東北各地ま

たは全国に紹介し、市街地の商圏の拡大、活性化または魅力のある市街地を形成並びに物

販を通じて交流、販路拡大、ビジネスチャンスの拡大を行うことを目的とする。

４．実施場所   奥州市水沢駅通り商店街を中心に５会場を予定

          ①ステージ会場

          ②駅通り会場１

③駅通り会場２

④駅前会場

⑤横町自由会場

         ＊会場については変更となる場合が有ります。

５．参加団体数  55団体（予定）

６．主  催   奥州ＹＯＳＡＫＯＩｉｎみずさわ実行委員会・奥州商工会議所

構成団体：幻夢伝・(一社)奥州青年会議所・奥州商工会議所青年部・紅翔連・遊夢舞

江刺華舞斗・飛勇凛・鼓舞士・水沢絆舞連・〒4351岩手なるこ村・繋縁

剛雅燕・NPO法人夢追座・水沢グランドホテル・(一社)奥州市観光物産協会

７．共  催   水沢信用金庫

８．後  援   奥州市・(一社)奥州市観光物産協会・胆江日日新聞社・水沢テレビ・奥州エフエム

（予定）   岩手日日新聞社・岩手日報社・読売新聞盛岡支局・毎日新聞盛岡支局・朝日新聞盛岡

総局・産経新聞盛岡支局・河北新報社・テレビ岩手・岩手めんこいテレビ・ＩＢＣ岩

手放送・ＮＨＫ盛岡放送局・岩手朝日テレビ・エフエム岩手・(公財)岩手県観光協・

水沢駅通り商店街振興組合・横町一番町商店街振興組合・中央通り商店会・横町五番

街商店会・東北よさこい協議会

- 3 -

Ⅱ【 参加規定 】

１．参加条件

  ・奥州 YOSAKOI in みずさわの趣旨に賛同していただけること。

・奥州 YOSAKOI in みずさわの決まりを遵守できること。

・社会通念上の礼儀を遵守できること。

２．人 数

  ・２０名以上(声掛け、旗振り、演奏者含む)での参加をお願いいたします。

・２０名未満の場合は、演舞回数が少なくなる場合があります。

３．演舞曲

  ・地元の民謡等の一節を織り込むこと。

・チームのオリジナル曲であること。

・市販されている既成の音楽は、チームのオリジナル曲として使用できません。

・市販されている既成の音楽と民謡等を合わせた曲は、オリジナル曲として認めておりません。

・各祭典のよさこい総踊り曲をチームの曲として使用することはできません。

・１曲は４分３０秒以内でお願いいたします。

・総踊り曲とは「よっちょれ、パワー」に代表されるように、各地の祭りでチームや演舞者観客

の枠を超えて一緒に踊れる曲を指します。

・ただし、踊り手の 80％以上が中学生以下の年齢の者で構成されたチームの場合はこの限りでは

ありませんが、よさこいに関連した曲を使用してください。

・各チーム２曲まで対応します。

・自由会場に曲の制限はありません。よさこいに関係あると思うものであれば曲は問いません。

４．鳴 子

  ・鳴子を持って踊ってください。ただし持っている時間についての規制はありません。

・鳴子の形、大きさ、色などについての規制はありません。

５．振 付

  ・特に規制はありません。

６．衣 裳

  ・特に規制はありません。

７．旗・フラフ

 ・大きさ、本数に制限はありません。

・演舞中の取扱は熟練した方にお願いいたします。

・天候や会場の状況により、自己判断で中止が出来るようお願いいたします。

・会場担当者より中止等の指示が出た場合はご協力お願いいたします。

・演舞中及び移動中の取扱に十分注意してください。

・移動の際は、前方 1 名、後方 1 名の 2 名で持ち観客等に十分注意し移動してください。

８．演舞会場

  ・各会場は平場です。

・各会場で使用できるマイクの数は２本までです。その範囲内で使用できる楽器であれば使用を制

限しません。

９．演舞形式

  ・ステージ形式、パレード形式、静止パレード形式

・パレード会場では必ず前進する踊り方をしてください。

・自由会場は特に制限ありません。

- 4 -

10．演舞時間

  ・挨拶・チーム紹介・口上・曲・全て含めて、５分以内でお願いいたします。

11．音 源

  ・ＣＤに限ります。

・音源は、複数枚用意して頂き、内１枚は事前に提出していただき、残りは予備として複数枚、当日必ずご

持参ください。

・音響設備は主催者側で用意いたします。

12．参加料

 ・無料です。

13．傷害保険

 ・各チームで加入してください。

14．画像・映像

・祭典当日に主催者スタッフが撮影した画像・映像・音声は、奥州 YOSAKOI in みずさわの振興目的のた

めに使用させていただきます事を御了承願います。

※参加チーム説明会は行いませんので、本要項を参照の上、お申込ください。

※参加受理後でも規定に合致していない場合は参加を取り消す場合があります。

Ⅲ【 参加申込手順 】

１．参加申込について（インターネット申込）

・ 受付期間 ５月２７日（月）より７月１２日（金）（期間厳守）

・奥州 YOSAKOI in みずさわ HP （URL http://www.yosakoi-mizusawa.net/）内の申込専用フォームから（URL

https://forms.gle/7mgMEnRgMxgSffya6）お申し込みください。

・申込専用フォームへの入力には Google アカウントへのログインが必要となります。

・メールアドレスが必要になりますので、事前に有効なメールアドレスをご確認ください。

・曲名など難しい漢字には必ずフリガナをご記入ください。

・参加人数が受付期間内に確定しない場合は、おおよその人数でご記入ください。その場合、おおよそである旨

を連絡事項欄にご記入ください。

・ 申込専用フォームにて申込後、入力内容通知（自動返信）メールの受信をもって受付完了となります。

・ 参加申込後、入力内容通知（自動返信）メールが届かない場合は、「メールアドレスの入力ミス」「メール設定

で迷惑メールに分類されている」等の原因が考えられますので、お手数ですがご確認下さいますようお願いい

たします。

・ 窓口での受付はいたしません。必ず専用申込フォームよりお申し込みください

・ 申込受付は、先着順とさせていただきます。

申込先：奥州 YOSAKOIin みずさわ HP （URL http://www.yosakoi-mizusawa.net/）内

    申込専用フォーム…URL https://forms.gle/7mgMEnRgMxgSffya6

             QR コード

http://www.yosakoi-mizusawa.net/
https://forms.gle/7mgMEnRgMxgSffya6

- 5 -

Ⅳ【 提出物のお願い 】

チーム資料についても７月１２日（金）（期間厳守）をお願いいたします。

１．チーム写真

・提出期限 7 月 12 日（金）迄

・データでの提出をお願いいたします。（申込専用フォーム内に画像添付にてご提出ください。）

・容量は１ＭＢ以下でお願いいたします。

・チーム写真は、ガイドブックと地元新聞紙上に掲載されるチーム紹介欄に使用させていただきます。

２．音 源

・提出期限 7 月 12 日（金）迄

・音源はＣＤにてお願いいたします。１曲は４分３０秒以内としてください。

・あらかじめ録音状態を確認させていただきますので、事務局まで送付お願いいたします。期限までに１枚ご提

出願います。

・ＣＤには演舞曲のみを入れ、ラベルにチーム名と演舞曲名を記入してください。

・祭典当日は、事前に提出頂いた物と同じレベルで録音されたＣＤを複数枚お持ちください。

３．交流会について

・祭り終了後(午後７時半頃)より交流会の開催を予定しております。交流会への参加者は祭り参加チ－ムの皆さ

まと祭りスタッフです。

・交流会及び祭りガイドブックに係る申込については別途ご案内いたします。

Ⅴ【 宿泊 】

  下記、宿泊施設に直接お申し込みください。なお、ご予約はお早めにお申し込みください。

   ・水沢翆明荘          TEL 0197-25-3311  奥州市水沢大手町 5 丁目 33

・水沢グランドホテル      TEL 0197-25-8311  奥州市水沢東町 40【交流会会場】

   ・水沢サンパレスホテル     TEL 0197-25-4311  奥州市水沢東町 4

   ・みずさわ北ホテル       TEL 0120-51-3456  奥州市水沢寺小路 2

   ・ホテルルートイン奥州     TEL 0197-51-7101  奥州市水沢横町 105

   ・プラザイン水沢        TEL 0197-25-8811  奥州市水沢佐倉河字後田 29

   ・水沢グリーンホテル      TEL 0197-24-5212  奥州市水沢中町 118-1

   ・青木旅館           TEL  0197-23-7115  奥州市水沢中町 23-65

   ・薬師堂温泉          TEL 0197-23-4126  奥州市水沢佐倉河薬師堂 27

   ・ホテルニュー江刺       TEL 0197-35-6101  奥州市江刺南大通り 4-1

   ・ひめかゆ           TEL 0197-49-2006  奥州市胆沢若柳天沢 52-7

音源送付先事務局：〒023-0818

岩手県奥州市水沢東町４番地

奥州商工会議所地域振興部 内

- 6 -

Ⅵ【 参加申込フォーム（ご参考） 】

第 21 回「奥州ＹＯＳＡＫＯＩ in みずさわ」専用参加申込フォームの入力項目のご紹介となります。

入力事項をご確認のうえ、お申し込みください。

●ご入力いただく内容・留意事項の確認

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

－ メールアドレス 記入 必須 有効なメールアドレス

－ ご入力いただく内容・留意事項 チェック 必須

１．チーム名

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

1-1 チーム名 記入 必須 ガイドブックに表記するチーム名

1-2 チーム名ふりがな 記入 必須 ひらがなでご記入下さい

1-3 活動拠点地 記入 必須

1-4 チーム結成時期（年月） 記入 必須 西暦でご記入下さい。

1-5 チーム全体人数 記入 必須

1-6 今回参加されるおおよその人数 記入 必須

２．代表者名

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

2-1 代表者名 記入 必須

2-2 代表者名ふりがな 記入 必須 ひらがなでご記入下さい

３．連絡先（申込内容に関する問い合わせ先）

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

3-1 担当者名 記入 必須

3-2 担当者名ふりがな 記入 必須 ひらがなでご記入下さい

3-3 担当者郵便番号 記入 必須 半角数字、ハイフンを入れて下さい。

3-4 担当者住所 記入 必須 都道府県名からご記入下さい。

3-5 担当者電話番号（携帯電話） 記入 必須 半角数字、ハイフンを入れて下さい。

3-6 担当者電話番号（固定電話） 記入  半角数字、ハイフンを入れて下さい。

3-7 担当者ＦＡＸ番号 記入  半角数字、ハイフンを入れて下さい。

3-8 担当者メールアドレス 記入 必須 半角英数字でご記入下さい。

４．まつり当日の担当者（連絡先）

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

4-1 当日の担当者名 記入 必須

4-2 当日の担当者名ふりがな 記入 必須 ひらがなでご記入下さい

4-3 当日の担当者電話番号（携帯電話） 記入 必須 半角数字、ハイフンを入れて下さい。

５．チーム紹介文

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

5 チーム紹介文 記入 必須

・100 字以内でご記入下さい。

・難しい漢字にはふりがなをお願いし

ます。

- 7 -

６．出演可能時間

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

6 出演可能時間 記入 必須
11 時～18 時のうち、出演可能な時間を

ご記入下さい。

７．交通手段

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

7-1 交通手段 記入 必須

・乗用車

・マイクロバス

・バス（大型または中型）

・その他

から１つを選択

7-2 上記車両台数 記入 必須 駐車場必要台数をご記入下さい。

８．演舞前のＭＣ（チーム紹介）

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

8 演舞前のＭＣ（チーム紹介） 2 択 必須

・チームの代表者が行う

・司会者にお願いする

から１つを選択

９．「演舞曲」及び「曲だしのきっかけ」

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

9-1 演舞名 記入 必須

9-2 演舞名ふりがな 記入 必須 ひらがなでご記入下さい

9-3 曲の時間 記入 必須 4 分 30 秒以内の曲として下さい。

9-4 曲出しのきっかけ 記入 必須

9-5 演舞名（２曲目） 記入  2 曲目を演舞する場合はご記入下さい

9-6 演舞名ふりがな（２曲目） 記入  ひらがなでご記入下さい

9-7 曲の時間（２曲目） 記入  4 分 30 秒以内の曲として下さい。

10．チーム提出物（写真・音源）

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

10-1 使用するチーム写真 2 択 必須 昨年の写真を使用（する・しない）

10-2 チーム写真画像の添付 画像添付

・昨年の写真を使用しない場合

に画像添付

・容量は１ＭＢ以下

10-3 音源（ＣＤ） チェック 必須 音源の提出に関して確認

●その他連絡事項など有りましたらご記入下さい。

番号 入力項目 記入/選択 必須指定 備考

－
その他連絡事項など有りましたらご

記入下さい。
記入

- 8 -

《参加申込の手順》

１．申込専用（Google）フォームから申し込み

※メールアドレスが必要になりますので事前に有効な

メールアドレスをご確認ください

※申込フォームの必要事項を入力

※チーム写真画像１枚(1MB 以下)をフォーム内にアップロード

２．入力内容通知（自動返信）メールを受信あ

※Googleフォームから自動返信メールが届きます

     （申込フォームで入力した内容が返信されます）

    ※申込フォームの入力内容をご確認ください

３．音源（ＣＤ）を提出ああああああああああ

※音源のＣＤを事務局まで送付

事務局 〒023-0818 岩手県奥州市水沢東町４番地

奥州商工会議所地域振興部 内

申込期限：７月１２日（金）

事務局から「案内Ⅱ」が届きます

※演舞プログラムをお届けします

※８月下旬以降の発送を予定しております